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Til fru Annette Just: Det, jeg i hvert fald forsø- 
ger at fortælle, er, at EU's støtte, der går på pro- 
duktstøtte, skal helt væk. Det er den planøkono- 
mi, som har spillet fallit. Så har MacSharry ind- 
ført hektarstøtte. Den er lidt bedre, men den 
skævvrider også i den forstand, at den forforde- 
ler store ejendomme, så store ejendomme får 
stor støtte og så videre. 

Det, jeg vil gå over til i den fase, som vi er 
nødt til at se i øjnene, indtil vi er kommet meget 
tættere på verdensmarkedet, er at støtte menne- 
skene -  man kan kalde det en personstøtte -  og 
så vil jeg stille som betingelse, at de lever op til 
nogle miljøkrav. Dermed vil man også kunne 
sikre, at strukturudviklingen i landbruget ikke 
løber løbsk. Det vil sige, at vi kombinerer et mil- 
jøhensyn og et socialt hensyn, men inden for 
den ramme, at der skal spares og skæres ned 
samlet. Der bliver ikke lige så mange penge som 
i dag. Der bliver meget mindre til landbruget. 

(Kort bemærkning). 
Lene Espersen (KF): 
To ting til hr. Steen Gade. 

For det første sagde hr. Steen Gade, at Det 
Konservative Folkeparti ikke vil være med til at 
afvikle EU's støtteordninger. Jeg har allerede 
sagt flere gange fra talerstolen, at naturligvis vil 
vi det. Man må altså bare erkende, at EU-med- 
lemskredsen ikke kun udgøres af landet Dan- 
mark. Der er 14 andre lande, og derfor kan man 
jo ikke gøre tingene i en hurtigere takt end den, 
man kan blive enige om på EU-plan. Jeg tror, 
man må erkende, at her er WTO's liberalise- 
ringstendenser én af de drivkræfter, der skal til 
for at få alle EU-landene med, og den erkendel- 
se håber jeg da, at SF har. 

For det andet svarede hr. Steen Gade ikke på 
mit spørgsmål om, hvornår de øst- og central- 
europæiske lande så kan blive fuldgyldige med- 
lemmer af EU, og om de skal have del i de støt- 
teordninger, der ikke er afviklet. Det er jo et 
spørgsmål, som hr. Steen Gade har afkrævet alle 
os andre svar på, og derfor vil jeg gerne høre, 
hvad SF's politik er på det område. 

(Kort bemærkning). 
Annette Just (FP): 
Så vidt jeg forstod hr. Steen Gades svar -  og det 
vil jeg gerne takke for -  vil hr. Steen Gade og SF 
gerne have, at der kommer lidt mere støtte til alt 
det økologiske. Og det konventionelle landbrug, 
altså alle dem, der eksporterer til tredjelande og 
får en frygtelig masse valuta til Danmark og 
sådan noget, pyt være med dem! 

Næh, al støtten skal væk, og de penge, som 
man sparer derved, kan vi bruge til at hjælpe de 
nye øst- og centraleuropæiske lande til at få 
deres landbrug til at fungere. Vi tager hektar- 
støtte og lignende, vi bibeholder kun støtte til 
økologisk landbrug og så i øvrigt til de øst- og 
centraleuropæiske landbrug. Det bliver en god 
kop te, som SF får brygget sammen dér. Så kan 
vi i øvrigt nedlægge al eksport af danske land- 
brugsvarer, og jeg ville egentlig talt gerne spør- 
ge fødevareministeren: Hvor vil man så finde 
alle de penge, som dansk landbrug rent faktisk 
tjener ind? 

(Kort bémærkning). 
Steen Gade (SF): 
Til fru Annette Just: Jeg tror ikke, det var et helt 
korrekt kort sammendrag af mit indlæg. Jeg vil 
kun sige til det, at en personstøtte, som jeg 
mener kan være nødvendig i en del år som en 
overgang for at undgå, at landdistrikterne affol- 
kes totalt, for mig at se vil kunne udformes som 
en kontrakt mellem samfundet og landmanden, 
hvor landmanden skriver under på, på hvilke 
betingelser han vil dyrke. Og det er så miljø- og 
dyrevelfærd, man her kan skrive ind. Det kan 
også være gennem lovgivning, men det skal 
gælde ens for alle i hele EU. Det skal være en 
EU-politik, og det vil sige, at der vil være ens 
konkurrenceforhold på dette punkt. 

Så er det til fru Lene Espersen. SF ønsker, at 
de central- og østeuropæiske lande kommer ind 
så hurtigt som muligt, og det skal være hurtige- 
re end det, de fleste økonomer mener er forsvar- 
ligt. Det siger jeg med vilje, fordi jeg mener, det 
er et politisk projekt. Det er derfor, man også er 
nødt til at sige, at når de så er kommet ind efter 
nogle overgangsordninger, har de selvfølgelig 
fuld del i støttepolitikken. De skal ikke have en 
anden støttepolitik. 

Men det stiller så et vældigt krav til os, også 
før WTO-forhandlingerne er færdige og alting, 
om, at vi skal lave vores landbrugspolitik om, så 
vi har et andet støtteniveau og nogle andre støt- 
teprincipper. 

Elisabeth Amold (RV): 
Forespørgerne vil i dag gerne have en beskrivel- 
se af, hvordan man forestiller sig EU-støtteord- 
ninger til jordbrug og fiskeri afviklet. De vil ger- 
ne have at vide, hvilke erfaringer man kan drage 
af New Zealands tilpasning til verdensmarkeds- 
priserne, samt sikre, at økologisk drift forsat kan 
få støtte. 


